Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

 1

EDITAL Nº 07/2022-PPGCS– UEPG

DO RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO REFERENTE ÀS PROVAS ESCRITA TEÓRICA E
DE INGLÊS DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM
CIÊNCIAS DA SAÚDE – Área de concentração Atenção Interdisciplinar em Saúde, PARA
INGRESSO NO ANO 2022, conforme EDITAL Nº 25/2022-PPGCS–UEPG.

O Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde (PPGCS) da
Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições, torna público
o resultado da classificação referente às Provas Escrita Teórica e de Inglês final, do
processo de seleção para o Mestrado Acadêmico em Ciências da Saúde, com a relação
abaixo dos candidatos classificados, em ordem alfabética e por linha de pesquisa, e
convoca os candidatos classificados para a etapa da Defesa do Pré-projeto e Arguições.

As informações sobre locais, datas e horários das Defesas do Pré-projeto e Arguições, de
caráter ELIMINATÓRIO E CLASSIFICATÓRIO, serão divulgados em edital a ser publicado
em data futura.

LINHA DE PESQUISA 1: INVESTIGAÇÃO LABORATORIAL, PRÉ-CLÍNICA E CLÍNICA DE DOENÇAS

Alex Zimermann

Bruna Pereira Madruga

Edher Lucas Antunes

Marcelly Anny Gonçalves de Oliveira

Melanie Janine Kok

Nelizi de Paula Aires

LINHA DE PESQUISA 2: ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA

Anne Karollyne de Lima

Camila Tomaz de Aquino

Cristiane Honesko

Daniel Leite Bianospino

Eduardo Bassani Dal'Bosco

Talita Wassmuth

Thais Franceni de Oliveira

Thaiza Acosta Rebonato

Wagner Kloster Antunes

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

 2

LINHA DE PESQUISA 3: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA EM SAÚDE

Aryadyne Bueno Rocha Szesz

Dayana Talita Galdino

Recursos contra o resultado da classificação referente às provas escrita teórica e de inglês

devem ser realizados por meio de requisição dirigida à Comissão de Seleção, a ser

protocolizada no protocolo digital sistema SEI, em um prazo de até 48 horas úteis, a partir da

data e horário da publicação do presente edital na página eletrônica do PPGCS. Decorrido este

prazo, todos os candidatos se declaram automaticamente de acordo com o resultado da

classificação referente às provas escrita teórica e de inglês. Os recursos serão julgados pelo

Colegiado do PPGCS, cuja decisão é irrevogável e incontestável no âmbito do colegiado.

Informações adicionais podem ser obtidas por meio da homepage do programa:

http://sites.uepg.br/ppgcs/ e do e-mail: ppgcs@uepg.br

Ponta Grossa, 14 de março de 2022.

DÊ CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

assinado no original
Profa. Dra. Dionizia Xavier Scomparin

Presidente da Comissão de Seleção da Pós-graduação em Ciências da Saúde-UEPG

assinado no original
Prof. Dr. Erildo Vicente Müller

Membro da Comissão de Seleção da Pós-graduação em Ciências da Saúde-UEPG

assinado no original

Profa. Dra. Márcia Thaís Pochapski
Membro da Comissão de Seleção da Pós-graduação em Ciências da Saúde-UEPG

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

 3

Data da Publicação: 14/03/2022
Horário da Publicação: 16h30min